UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE (FURG)

LABORATÓRIO INTERDISCIPLINAR MARÉSS

Universidade Federal do Rio Grande – FURG – Campus São Lourenço do Sul - Prédio 3. 3º Andar – Rua Marechal Floriano Peixoto, 1290. CEP - 96170-000

Telefone: (53) 32511967 – E-mail: nucleomaress@gmail.com – Site: maress.furg.br

Edital 02/2022 – SELEÇÃO DE BOLSISTAS

FORTALECIMENTO DO FÓRUM DA LAGOA DOS PATOS

O Laboratório Interdisciplinar MARéSS – Mapeamento em Ambiente,

Resistência, Sociedade e Solidariedade, torna público o processo de seleção de bolsista

extensionista para atuação no Programa “Fortalecimento do Fórum da Lagoa dos

Patos”, conforme detalhado a seguir.

1. SÍNTESE SOBRE O PROGRAMA “FORTALECIMENTO DO FÓRUM DA

LAGOA DOS PATOS”

Criado em 1996, o Fórum da Lagoa dos Patos é um espaço de enfrentamento

coletivo dos problemas relacionados à pesca artesanal no estuário da Lagoa dos Patos.

Sua abrangência contempla os municípios gaúchos de Rio Grande, São José do Norte,

Pelotas, São Lourenço do Sul e Tavares. Desde sua criação, o Fórum obteve muitas

conquistas, entretanto, as transformações institucionais ocorridas nestes 21 anos, das

quais aquelas afeitas ao ordenamento pesqueiro, tem gerado questionamentos pelos(as)

pescadores(as) sobre a necessidade de revisão de suas atribuições. Ademais, ameaças à

pesca artesanal face a implantação de empreendimentos econômicos tem aportado a

necessidade de outras estratégias junto aos(às) pescadoras por parte do Fórum. São

exemplos de atividades econômicas que tem gerado impactos à atividade pesqueira: a

expansão da atividade portuária na primeira década do ano de 2000 e a proposição de

concessão da lagoa para produção de energia eólica. Este debate, entretanto, carece de um

diagnóstico mais aprofundado, em torno dos problemas frequentes, das fragilidades no

seu funcionamento, dos fatores institucionais que influenciaram suas conquistas e acerca

de outros arranjos institucionais possíveis. Ademais, tem demandado por parte da FURG,

que tem integrado à coordenação do Fórum e sido responsável por sua secretaria

executiva, ações contínuas e integradas. Assim, o presente programa volta-se a: i) realizar

um diagnóstico acerca do funcionamento do Fórum; ii) conduzir processos participativos

com vistas as adequações necessárias ao seu fortalecimento, tendo como referência, uma

perspectiva democratizante e calcada na justiça ambiental; iii) qualificar a assessoria

técnica no que diz respeito à luta contra injustiças ambientais, seja em relação as

proposições de ordenamento pesqueiro seja aquelas referentes à implantação de

empreendimentos econômicos.

2. FUNÇÕES, ATRIBUIÇÕES, NÚMERO DE VAGAS E REMUNERAÇÃO

O presente edital destina-se a seleção de 01(um) estudante regulamente matriculado

em um dos cursos de graduação do Campus de São Lourenço do Sul ou nos cursos de

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE (FURG)

LABORATÓRIO INTERDISCIPLINAR MARÉSS

Universidade Federal do Rio Grande – FURG – Campus São Lourenço do Sul - Prédio 3. 3º Andar – Rua Marechal Floriano Peixoto, 1290. CEP - 96170-000

Telefone: (53) 32511967 – E-mail: nucleomaress@gmail.com – Site: maress.furg.br

Tecnologia em Gestão Ambiental, Oceanologia ou Geografia do Campus Carreiros

conforme caracterizado no quadro 1.

Quadro 1 – Características da vaga

Bolsa
Número de

Vagas

Valor da

Bolsa

Tempo de

Duração

Tipo de bolsa

Bolsa de

Extensão
1 R$ 400,00 12 meses

EPEC social– Baixa

Renda

 A descrição das atribuições pertinentes a bolsa encontra-se descrita no Apêndice

1:

3. ETAPAS DO PROCESSO DE SELEÇÃO

O processo de seleção será constituído pelas seguintes etapas: i) manifestação de

interesse; ii) análise de documentos solicitados para a inscrição; iii) homologação das

inscrições; iv) análise dos requisitos à vaga e dos currículos; v) entrevista online; vi)

divulgação dos resultados.

Após a publicação do edital em diferentes mídias, os resultados de cada uma das

etapas envolvendo desde a homologação das inscrições até a publicação final dos

resultados será realizada exclusivamente no sítio eletrônico do Laboratório MARéSS:

https://www.maress.furg.br.

3.1 MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE: os(as) candidatos(as) deverão manifestar

interesse pelo e-mail: nucleomaress@gmail.com, anexando no mesmo os

documentos solicitados para inscrição, conforme detalhado no Apêndice 1 e

indicando no campo assunto “manifestação de interesse – Fortalecimento

Fórum da Lagoa”.

3.2 HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES: serão homologadas as inscrições que

atenderem: i) aos requisitos explicitados no item “manifestação de interesse”, ii)

encaminharem toda a documentação solicitada na descrição do Apêndice 1

considerando exigências da vaga que o(a) candidato(a) pretende concorrer; iii)

encaminhar o e-mail contendo a manifestação de interesse até as 23h59 do dia

07/08/2022, conforme CRONOGRAMA do edital e; iv) atenderem aos requisitos

requeridos na descrição do perfil do candidato para concorrer a vaga.

3.3 ANÁLISE DOS REQUISITOS À VAGA E DOS CURRÍCULOS: constitui a

etapa em que será analisado se os(as) candidatos(as) atendem aos requisitos da

vaga (eliminatório). Após classificação dos(as) candidatos(as) conforme

experiência solicitada no perfil, serão selecionados(as) até cinco candidatos(as)

para participar da entrevista.

3.4 ENTREVISTA: as entrevistas ocorrerão com integrantes do Programa

Fortalecimento do Fórum da Lagoa dos Patos, e versará sobre a experiência e

habilidades necessárias à participação nas atividades no Programa tendo como

contexto o Fórum da Lagoa como um todo. Sua realização será on-line na data

https://www.maress.furg.br/
mailto:nucleomaress@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE (FURG)

LABORATÓRIO INTERDISCIPLINAR MARÉSS

Universidade Federal do Rio Grande – FURG – Campus São Lourenço do Sul - Prédio 3. 3º Andar – Rua Marechal Floriano Peixoto, 1290. CEP - 96170-000

Telefone: (53) 32511967 – E-mail: nucleomaress@gmail.com – Site: maress.furg.br

definida no Cronograma, em horário informado por e-mail ao candidato(a),

contendo também o link de acesso à plataforma.

Destaca-se que é responsabilidade do(a) candidato(a) a verificação da sua caixa

de e-mail, bem como garantir as condições para participação na entrevista on-line.

3.5 DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL: o resultado será divulgado no sítio

eletrônico do Laboratório MARéSS (https://maress.furg.br/) e por e-mail para o(a)

candidato(a) selecionado, em data prevista no cronograma. Posteriormente, serão

encaminhados por e-mail os documentos a serem preenchidos para contratação.

4. CRONOGRAMA

Etapas Período

Publicação do Edital 04/08/2022

Manifestação de Interesse 04/08/2022 a 07/08/2022

Homologação das inscrições 08/08/2022

Análise dos currículos 08/08/2022

Entrevistas online 09/08/2022 (manhã)

Divulgação dos Resultados 09/08/2022 (tarde)

Previsão do início das atividades do projeto 11/08/2022

5. LOCAL DE TRABALHO

A presente seleção destina-se a estudante de graduação do Campus de São Lourenço

do Sul e ao curso de Tecnologia em Gestão Ambiental ou Oceanologia do Campus

Carreiros. Suas atividades cotidianas, predominantemente, se desenvolverão junto à

Coordenação do Fórum da Lagoa dos Patos e demais integrantes do Programa, o que

envolve atividades on-line e disponibilidade para participar de reuniões do Fórum e

Oficinas nos municípios de Rio Grande, São José do Norte, São Lourenço do Sul e

Pelotas.

6. EXIGÊNCIAS PARA CONTRATAÇÃO

Para a contratação o(a) bolsista deverá possuir conta bancária, bem como estar com o

CPF regular, para a implementação da bolsa.

7. DÚVIDAS

Entre em contato pelo e-mail: nucleomaress@gmail.com, com o assunto: Dúvidas Edital

02/2022 [Fórum da Lagoa dos Patos].

mailto:nucleomaress@gmail.com

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE (FURG)

LABORATÓRIO INTERDISCIPLINAR MARÉSS

Universidade Federal do Rio Grande – FURG – Campus São Lourenço do Sul - Prédio 3. 3º Andar – Rua Marechal Floriano Peixoto, 1290. CEP - 96170-000

Telefone: (53) 32511967 – E-mail: nucleomaress@gmail.com – Site: maress.furg.br

APÊNDICE 1 – BOLSISTA DE EXTENSÃO “FORTALECIMENTO DO FÓRUM

DA LAGOA DOS PATOS” – 12 MESES

CARGA HORÁRIA:12 horas semanais

VALOR DABOLSA: R$ 400,00 por mês

DOCUMENTOS PARA INSCRIÇÃO: Currículo atualizado (lattes ou escrita livre), texto

de até 2 páginas em pdf relatando a experiência solicitada no item III dos Requisitos para

concorrer a bolsa, comprovante de matrícula, histórico escolar com coeficiente de rendimento

e documento de identidade.

REQUISITO PARA CONCORRER A BOLSA:

I. Estar regularmente matriculado(a) nos cursos da FURG – Campus São Lourenço

do Sul ou nos cursos de Tecnologia em Gestão Ambiental ou Oceanologia ou

Geografia do Campus Carreiros;

II. Se tiver experiência de trabalho e/ou pesquisa e/ou extensão com grupos de

pescadores ou pescadoras artesanais ou movimentos sociais, fazer um breve relato

(até 2 páginas);

III. Não ser bolsista de agência de fomento, fundações ou empresas, nacionais ou

internacionais de caráter público ou privado;

IV. Ter estrutura para exercer parte de suas atividades de forma remota (computador

e conexão à internet);

V. É desejável o conhecimento de informática, incluindo construção de sites e redes

sociais.

VI. Ser estudante de baixa renda, ou seja, ter ingressado pelo Programa de Ação

Inclusiva da FURG - PROAI (L1, L2, L9 e L10) e/ou declarar receber (ou ter

recebido) auxílio da Assistência Estudantil no transcurso da graduação.

ATIVIDADES DO(A) BOLSISTA:

1. Participação na elaboração do diagnóstico sobre o funcionamento do Fórum da Lagoa

dos Patos;

2. Participação nas reuniões ordinárias (mensais) do Fórum da Lagoa dos Patos e

elaboração das atas;

3. Sistematização de experiências envolvendo a elaboração de protocolos de consulta

prévia, livre e esclarecida, com ênfase em comunidades pesqueiras;

4. Participação nas oficinas para elaboração do protocolo de consulta prévia, livre e

esclarecida dos(as) pescadores(as) da Lagoa dos Patos;

5. Participação na organização da assessoria técnica da FURG ao Fórum;

6. Redação de ao menos 1 resumo relatando a experiência no Programa;

7. Participação em ao menos 1 evento de extensão relatando a experiência no Programa;

8. Elaboração de relatório final sobre a participação no projeto;

9. Participação nas reuniões de equipe destinadas ao planejamento e à formação da

equipe.